DECRETO Nº      20.253, DE 24 DE MAIO DE 2019.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 12.913.894,22 (doze

milhões, novecentos e treze mil, oitocentos e

noventa e quatro reais e vinte e dois centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem as alíneas a, b, d e f do inciso I do artigo 3º da Lei nº 12.488, de 27 de dezembro de

2018,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 12.913.894,22 (doze milhões, novecentos e treze mil, oitocentos e noventa e quatro reais e

vinte e dois centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as classificações

orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

Crédito:  1003-13.0392.174.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL - FUNCULTURA

  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.708,60

Recurso:  Órgão executor: SMC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.174.4149 - ARTES VISUAIS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.708,60

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Crédito:  1301-04.0126.178.1694-REESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA

INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA SMF

  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  4490 - INVESTIMENTOS 3.561,80

Recurso:  Órgão executor: SMIM/SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E

MOBILIDADE URBANA

  7701-15.0451.177.4209 - REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA VIÁRIA

  4490 - INVESTIMENTOS 3.561,80

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Crédito:  7401-23.0691.175.1746-INVESTE: POLÍTICAS, AÇÕES E LEGISLAÇÃO DE

2

INCENTIVOS PARA ATRAÇÃO DE INVESTIMENTO

  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 55.000,00

Crédito:  7401-23.0691.175.1746-INVESTE: POLÍTICAS, AÇÕES E LEGISLAÇÃO DE

INCENTIVOS PARA ATRAÇÃO DE INVESTIMENTO

  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

  4490 - INVESTIMENTOS 629.302,67

Recurso:  Órgão executor: SMDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

  7401-23.0691.175.1745 - SIMPLIFICA: REGULAÇÃO, PADRONIZAÇÃO E

INTEGRAÇÃO URBANÍSTICA E ECONÔMICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 629.302,67

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTES

Crédito:  7301-27.0812.174.1761-AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  Órgão executor: SMDSE/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTES

  4490 - INVESTIMENTOS 859.799,06

Recurso:  Órgão executor: SMDSE/FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

DESPORTIVO

  7302-27.0812.174.2381 - EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS - FUMDESP

  4490 - INVESTIMENTOS 859.799,06

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1501-12.0126.178.2935-PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED -

CENTRALIZADA

  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 873.702,15

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.178.2937 - PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED -

FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 815.333,70

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.178.2938 - PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED - INFANTIL

3

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.368,45

Crédito:  1502-12.0367.178.2936-PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED - ESPECIAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 844.719,15

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.178.2938 - PROCESSAMENTO DE DADOS - SMED - INFANTIL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 484.558,19

Recurso:  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  7601-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 337.153,84

Recurso:  Órgão executor: SMPE/SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS

ESTRATÉGICAS

  7901-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.350,64

Recurso:  Órgão executor: SMRI/SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

  8001-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.656,48

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Crédito:  7801-04.0129.180.1515-PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO E IMOBILIÁRIO

  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  4490 - INVESTIMENTOS 64.748,30

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  7801-04.0129.180.1515 - PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO E IMOBILIÁRIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.499,00

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  7801-04.0122.178.4097 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMPG

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.249,30

Recurso:  Órgão executor: SMPG/SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO

  7801-04.0128.179.4152 - DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO DE

RECURSOS HUMANOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1804-10.0305.172.4043-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.537,27

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4030 - MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO

HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.518,44

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 9.018,83

Crédito:  1804-10.0301.172.4103-AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  4490 - INVESTIMENTOS 12.670,16

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 12.670,16

Crédito:  1804-10.0301.172.4107-MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

PRIMÁRIA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 800.717,57

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 800.717,57

Crédito:  1804-10.0302.172.4109-MANUTENÇÃO E CUSTEIO DA REDE DE ATENÇÃO

ESPECIALIZADA - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.831,51

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.831,51

Crédito:  1804-10.0302.172.4113-ATENÇÃO DOMICILIAR

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 574.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 574.000,00

5

Crédito:  1804-10.0122.178.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 38.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0122.178.4010 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 38.000,00

Crédito:  1804-10.0122.178.4010-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS - FMS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.662,15

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.662,15

Crédito:  1804-10.0305.179.4002-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM

SAÚDE EPIDEMIOLOGICA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 540.542,53

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0305.172.4043 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 540.542,53

Crédito:  1804-10.0304.179.4003-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM

SAÚDE SANITÁRIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 174.579,46

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0305.172.4043 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 174.579,46

Crédito:  1804-10.0302.179.4004-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PRONTOS

ATENDIMENTOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.848.220,46

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4040 - PRONTO ATENDIMENTO - FMS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.848.220,46

Crédito:  1804-10.0122.179.4005-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE

6

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 215.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4037 - REGULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 215.000,00

Crédito:  1804-10.0302.179.4006-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL

MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.108.420,03

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4030 - MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO

HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - FMS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.108.420,03

Crédito:  1804-10.0302.179.4100-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL PRONTO

SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.970.648,47

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO - FMS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.970.648,47

Crédito:  1804-10.0302.179.4101-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SERVIÇO DE

ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.035.050,09

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.172.4038 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.035.050,09

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Crédito:  0801-06.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.240,31

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0128.170.2376 - CENTRO DE FORMAÇÃO E TREINAMENTO DA

GUARDA MUNICIPAL

7

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.240,31

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA

Crédito:  8101-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMTC/SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E

CONTROLADORIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.982,48

Recurso:  Órgão executor: SMTC/SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E

CONTROLADORIA

  8101-04.0126.178.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS

  4490 - INVESTIMENTOS 1.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMTC/SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E

CONTROLADORIA

  8101-04.0124.178.4192 - FORTALECIMENTO DA TRANSPARÊNCIA E DO

CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO

  4490 - INVESTIMENTOS 982,48

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Crédito:  7501-04.0126.178.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS

  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 102.250,00

Recurso:  Órgão executor: SMAMS/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE

  7501-15.0451.176.1783 - GEOPROCESSAMENTO - DECLARAÇÃO MUNICIPAL

INFORMATIVA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 102.250,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,     24 de maio de 2019.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Eunice Nequete,

Procuradora-Geral do Município.

		2019-05-27T10:36:00-0300
	CIBELE OLTRAMARI:92259561004